
  

 

 

 

＜会長挨拶＞ 

二学期も半ばが過ぎ、各学部の行事が順調に執り行われております。 

お忙しい中、施設見学会に参加いただいた皆様には深くお礼申し上げます。 

引き続き保護者様のニーズに合った活動を企画して参ります。 

皆様の参加をお待ちしております。 

 

＜活動報告＞ 

 ６月９日、７月１６日、９月１２日、１０月１７日 役員作業(ベルマーク等) 

 以前は作業ごとに来校し活動していましたが、今年度より執行部業務の負担軽減策として一日

に集約し、役員さんにベルマーク作業を、執行部は広報誌の作成や制服管理、教職員との話し合

いをしました。昼食後の茶話会は毎回盛り上がりました。 

 

 １０月８日 PTA施設見学 

 ２４名の保護者と教頭先生と、2か所の事業所を見学しました。 

見学先：南高愛隣会様、ゆうわ会様 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

【参加者の声】 

・施設見学を通して、今までぼんやりとしていた将来像をより具体的にイメージするきっかけになり

ました。 

・自閉症の方一人ひとりに合わせたプロブラムや環境づくりは、とても落ち着いて過ごせそうな印

象を受けました。 

・普段見ることができない施設の中身を見学出来て新たな知識になりました。 

・実際の様子を拝見することができて、我が子の将来について具体的に考えることができる、とても

貴重な体験でした。 

・Ｂ型の施設見学をしましたが、皆さん職人さんでハードルが高すぎると思っていましたが、重度の

子は自分ができるところをしてそれ以外のところはできる人がカバーをする、これは見学しないと

分らないことでした。 

かくなんPTAだより② 
令和７年１１月             

鶴南特別支援学校 PTA  



給食試食会（10/2小学部、9/25中学部） 

メニュー 

小学部（酢の物、高野豆腐のあまがらめ、さわにわん、ごはん、ぶどう、牛乳） 

中学部（マセドアンサラダ、ほうれんそうのキッシュ、ボルシチ、米粉パン、パイン、牛乳） 

 

 

 

 

 

 

【参加者の声】 

・小学部では和食、中学部では洋食とメニューが豊富で、デザートの果物もいちばんおいしい時期

に出していただいていてありがたいと思いました。 

・たくさんの食材でおいしい給食を作っていただいていることがわかりました。 

・高等部になっても栄養豊富な給食があればいいなと思いました。 

 

制服バンクからのお知らせ 

今年度も寄付をたくさんいただいております。 

時和特別支援学校からも制服・ジャージの寄付をいただきました。 

交換・レンタルをご希望の方は担任の先生を通じてお知らせください。   

 

～今後の活動予定～ 

 

１２月１１日（木）  第２回 PTA研修会「防災について」 

１月            役員作業 

２月            PTA広報誌「PTAだより③」配信 

２月１０日（火）  第２回 PTA役員会 

 


